
 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 

   

 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však 

pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory 

a stanoviska Evropské unie nebo Národní agentury (NA). Evropská unie ani 

NA za ně nemohou nést odpovědnost. 

 

KURZ: SOCIÁLNÍ EKONOMIKA A POČÁTKY DOPADOVÉHO PODNIKÁNÍ 

AUTOR: MGR: LUKÁŠ VÁLEK, PHD. 

TÉMA: JÁDRO PODNIKÁNÍ S DOPADEM JAKO CESTA K UDRŽITELNÝM ŘEŠENÍM ENVIRONMENTÁLNÍCH A 

SPOLEČENSKÝCH PROBLÉMŮ  

MODUL: 3 

RELACE: 1 

TÉMATA PŘEDNÁŠEK: SOCIÁLNÍ A CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA  

CÍLOVÁ SKUPINA: STUDENTI A DOSPĚLÍ  

ZAČLENĚNÍ DO UČEBNÍCH OSNOV: PŘEDMĚT: 3PO643 SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ: INOVACE A DOPAD 

VÝSLEDKY UČENÍ: 

• Porozumění pojmům sociální ekonomika, cirkulární ekonomika, sociální 

podnikání 

• Znalost hlavních typů sociálních (dopadových) podniků  

CÍLE PŘEDNÁŠKY:  

• Zavedení základní terminologie 

• Historie sociální ekonomiky 

• Sociální, dopadové, hybridní podnikání 

DÉLKA PŘEDNÁŠKY: 145 MINUT 

ZELENÉ DOVEDNOSTI: NÁVRHÁŘSKÉ DOVEDNOSTI, MANAŽERSKÉ DOVEDNOSTI, KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI. 

CÍL 11: UDRŽITELNÁ MĚSTA A OBCE, CÍL 12: ODPOVĚDNÁ SPOTŘEBA A VÝROBA, CÍL 8: DŮSTOJNÁ PRÁCE A HOSPODÁŘSKÝ 

RŮST, CÍL 17: PARTNERSTVÍ PRO DOSAŽENÍ CÍLŮ 

VÝVOJ PŘEDNÁŠEK  

PŘED: Prezentace s historií sociální ekonomie  

ÚVOD: NECHTE SKUPINY STUDENTŮ (4-5) DISKUTOVAT O TĚCHTO TŘECH OTÁZKÁCH. 

- JAKÉ MÁM ZKUŠENOSTI S NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI A DOBROVOLNICTVÍM. 

- JAKÉ MÁM ZKUŠENOSTI S PODNIKÁNÍM 

- CO MĚ MOTIVUJE K TOMU, ABYCH SE DOZVĚDĚL VÍCE O PODNIKÁNÍ S DOPADEM 

STUDENTI BY MĚLI DÁT PROSTOR KAŽDÉ OSOBĚ, ABY MOHLA HOVOŘIT O KAŽDÉM TÉMATU. CELÁ AKTIVITA 

TRVÁ 15 MINUT (5 MINUT NA KAŽDOU OTÁZKU). 

BĚHEM: 

ČAS – 

MINUTY 

TYP ČINNOSTI VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY (VIZUÁLNÍ) 

POMŮCKY 

40 KOLOTOČ 

+20 DISKUSE 

DEFINICE 

(PAPÍROVÝ 

KOLOTOČ) 

ROZDĚLTE STUDENTY DO 4 SKUPIN, 

KAŽDÁ SKUPINA DOSTANE TÉMA A MĚLA 

BY PŘIJÍT S NĚKOLIKA ZÁKLADNÍMI 

POJMY, ABY MOHLA VYTVOŘIT DEFINICI.  

TÉMATA:  

SOCIÁLNÍ EKONOMIKA 

CIRCULÁRNÍ EKONOMIKA 

PAPÍRY NA 

FLIPCHART NEBO 

ROVNOCENNÉ 

PAPÍRY A FIXY. 



 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 

   

 

Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však 

pouze názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory 

a stanoviska Evropské unie nebo Národní agentury (NA). Evropská unie ani 

NA za ně nemohou nést odpovědnost. 

 

1) NEZISKOVÉ NEVLÁDNÍ 

ORGANIZACE 

2) SUBJEKTY SOCIÁLNÍ 

EKONOMIKY 

SKUPINY SI VŽDY PO 10 MINUTÁCH 

VYMĚNÍ TÉMATA, POTÉ SKUPINA, KTERÁ 

S TÉMATEM ZAČALA, PREZENTUJE 

VÝSLEDKY. 

60 PREZENTACE - 

PŘEDNÁŠKA 

SHRNUTÍ TOHO, CO STUDENTI ODHALILI, 

V HISTORICKÉM KONTEXTU S 

PODTRŽENÍM HLAVNÍCH POJMŮ. 

PŘIPRAVENÝ 

POWERPOINT  

10 ZÁVĚREČNÁ 

DISKUSE A 

POZNÁMKY 

  

 

DALŠÍ LITERATURA A MATERIÁLY: 

YUNUS, M. (2011). BUDOVÁNÍ SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ: YUNUS: NOVÝ DRUH KAPITALISMU, KTERÝ 

SLOUŽÍ NEJNALÉHAVĚJŠÍM POTŘEBÁM LIDSTVA. OXFORD: BLACKWELL. 

 

SOCIAL ECONOMY EUROPE, ONLINE HTTPS://WWW.SOCIALECONOMY.EU.ORG/THE-SOCIAL-

ECONOMY/THE-SOCIAL-ECONOMY-IN-THE-EU/ 

 

OECD, MĚŘENÍ SOCIÁLNÍHO DOPADU PRO SOCIÁLNÍ A SOLIDÁRNÍ EKONOMIKU 

ONLINE HTTPS://WWW.YOUTUBE.COM/WATCH?V=RQKI8N0SE7Q 

 

NADACE ELLEN MCARTHUR, ÚVOD DO OBĚHOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ, ONLINE 

HTTPS://ELLENMACARTHURFOUNDATION.ORG/TOPICS/CIRCULAR-ECONOMY-

INTRODUCTION/OVERVIEW. 

 

TED, MAJORA CARTER: 3 PŘÍBĚHY MÍSTNÍHO EKOLOGICKÉHO PODNIKÁNÍ, ONLINE 

HTTPS://WWW.TED.COM/TALKS/MAJORA_CARTER_3_STORIES_OF_LOCAL_ECO_ENTREPRENEURSHIP 

 

 
 

 

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího 
obsahu, který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za 
jakékoli použití informací v ní obsažených. 

 

https://www.socialeconomy.eu.org/the-social-economy/the-social-economy-in-the-eu/
https://www.socialeconomy.eu.org/the-social-economy/the-social-economy-in-the-eu/
https://www.youtube.com/watch?v=rqKi8N0sE7Q
https://ellenmacarthurfoundation.org/topics/circular-economy-introduction/overview
https://ellenmacarthurfoundation.org/topics/circular-economy-introduction/overview

